Eodem Sanuto teste, fœdus de quo annalista hic nnn. 14, die xxxi Martii sanctum fuit.

lorum rex multa et magna brevi confecit. A Domino factum est illud et est mirabile in oculis nostris. De ipso enim per quemdam virum Dei Amasie regi duda dictum fuisse legimus : *Siputas in robore exercitus bella consistere, superari te faciet Deus ab hostibus; Dei est enim et adjutare et in fugam convertere.* Rarissimum sane exemplum, ut quis regnum adipiscatur alterius sine ulla fere sanguinis effusione. Vale ex Fonte-Bono die xxi Martii mcdxcv.

10. Septima¹ Martii die Neapolitana arx Gallo regi pactione militari tradita, ac decima quinta² castrum Ovi munitissimum ei deditum, aufugiente in Enariam insulam Ferdinando rege, ac paulo post tradita arx Cajetana a praesidiariis auro victis. Quibus victoriis cumulatus Francorum rex cum ad reliquias arcis, Brundusium nimirum, Mantiam, Turpiam, Rhedium excurrere, neconon Enaria Ferdinandum pellere debuisset, ut iis in suam potestate redactis votum de restituenda Orienti religione munimentum persolveret, in quo quidem glorie et laborum socios alias reges habiturus erat, juvenili lenitate ad agendas tabulas se convertit, ut narrat Burchardus³: « XV. inquit, Martii, Dominica II Quadragesimæ, castrum Ovi Neapolitanum regi Francæ se subiunxit, et factæ sunt coram ipso rege per suos tragœdiæ sive comœdiæ de papa, Romanorum et Hispaniarum regibus, ac Venetiarum et Mediolani ducibus liga et confederatione, simul collusorie, et more Gallico derisorie ». Nec minus ab eo Gallisque Christianæ rei illusum est, cum garrire ex Neapolitano regno in Graeciam contra Turcas crucis signa illaturos, tictaque prodigia de sepulchro Dominico Gallicis armis recuperando spargerent quæ narrat Burchardus : « Romæ, inquit, fama statim, (nimirum post deditam Capuam), fuit regem ipsum in camera quietis sua in nocte in dicta civitate horribilem vocem bina vice audivisse, capsam unam de illis, quas in camera sua habebat, ex se ipsa aperlam fuisse, et vexillum quoddam in ea existens se erexisse regi, propterea incurrisse ad regnum suum non reversurum, nisi rehabita Terra Sancta et sepulchro Domini ». Jactabantur haec ad deludendos fideles, qui amplificatam Christi religionem cupiebant, ne Gallieis armis sine impielatis nota se opponent, qua arte nonnullos Gallos reges maximo conscientiae rerumque suarum damno usos, increpitosque a Romanis Pontificibus, ac Deum in eos exemplum edidisse vidimus supra.

11. Hanc vero artem accusat in Carolo Comineus⁴, politicumque hoc commentum ut pessimum damnat, cum arcana eordis, quamvis altissimis tenebris abdita, divino oculo omnes animorum sinus penelrantipateant, neque hunnano suo

¹ Burch. sup. I. ii. — ² Id. ib. — ³ Burch. in Diar. I. xii. — ⁴ Comin. I. viii. c. 12.

eterna sapientia deludi queat. Ut vero Galli ad religiosam in Turcas militiam se comparaverint perstringit, dum ipsos ludis et comedationibus veluti votorum omnium compotes se dedidisse conqueritur⁵. Jactatio porro ab iis de Turcica tyrannide delenda voces rapidisque victoriis peragrata Italia tantum terrorem Turcis intulerunt, ut nonnulli eorum profani sacerdotes actum de Turcico imperio vaticinarentur, ut hisce verbis refert Burchardus⁶: « Die xxiv Ianuarii, nempe Februarii, ex Constantinopoli ex juricis mercatoribus scriptum fuit, Turcas ibidem dictum regem Francie multum timere, et duodecim Turcarum sacerdotes fidem Christi prædicare ». Haberi aliqua apud Saracenos vaticinia de Mahometica superstitione aliquando a Christianis exscindenda ex Gregorii XI litteris vidimus⁷, quibus ait improbissimos homines tanquam asinam Balaam prophetare posse, quamvis eos circa tempus aberrasse compertum sit. Præclare autem a Carolo Francorum rege in Turcas regi, Graeciam omnem ad Christianum cultum reduci potuisse, refert Comineus⁸.

12. *Zizimi mors.* — Perstringunt præterea nonnulli Venetos, Turcico corruptos auro, operam deditse, ut veneno Zizimus necaretur: alii autem Alexandrum Pontificem carpunt⁹, qui Zizimum lento labo infectum Gallo regi trahiderit. Verum ipsum ex intemperantia lethalem morbum contraxisse refert Burchardus¹⁰ sic inquiens: « Feria quarta, xxv mensis Februarii, prædictus Gem, alias Zizimus, frater magni Turcæ, qui nuper regi Francorum per sanctissimum dominum nostrum ex pacto et conventione inter eos stipulatis fuerat consignatus, in civitate Neapolitana et castro Capuano, ex esu sive potu naturæ sue non convenienti vita est functus, cuius cadaver deinde ad instantiam et preces magui Turcæ eidem magno Turcæ cum tota defuncti familia missum est, qui proplerea dicitur magnam pecuniarum summai personavisse seu donasse, et familiam ipsam in gratiam recepisse ». Quanquam extincto Zizimo Bajazethes ingenti metu levatus, hand tamen omnino liberatus erat, cum victoriae Caroli per Apuliam Calabriamque crebresecerent, illumque hortatore Alejandro Venetos intentatis minis compulisse, ut Neapolitanum regnum Alfonso ac Ferdinando filio contra vim Gallicam asserent, tradit Comineus¹¹, eaque de causa Venetias transmissum Tureicum oratorem.

13. *Causæ multiplices odii in Galliæ regem, et ferdus armorum inter principes in eum seminetum, instigante imprimis Pontifice.* — Confluxerant etiam tune Venetas, præter internuntium Pontificium, Romanorum atque Hispaniarum